
ISTITUTO COMPRENSIVO  DI  FALERONE
Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1°

Via Spineto, 1/F -  63837 – FALERONE (FM)
Tel. 0734/710165 

www.icsfalerone.edu.it

� apic825004@istruzione.it  apic825004@pec.istruzione.it
Falerone, data del protocollo

All’albo online
Amministrazione trasparente

OGGETTO:  Determina a contrarre per l’acquisizione del servizio di noleggio fotocopiatori multifunzione anno
2024   ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs.36/2023  

           CIG B0137C9CB5

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

Vista la Legge 15/03/1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15/03/1997, n. 59;

Visto il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

Visto il  Decreto Interministeriale  28/08/2018,  n.  129 concernente  “Regolamento recante  istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  dall'articolo 25,
comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107 del
2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018;

Visto il Regolamento d’istituto relativo all’attività negoziale approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 79 del
10/11/2023;

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
Vista la  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  90  del  23/01/2024  di  approvazione  del  Programma  Annuale

dell’Esercizio Finanziario 2024;
Visto il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei  contratti  pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
Visto l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle  offerte”.  In  caso di  affidamento  diretto,  l’atto di  cui  al  comma 1 individua l’oggetto,  l’importo e il
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Considerato in particolare  l’art.  50 comma 1, lettera  b),  del  D.Lgs 36/2023  che prevede che le stazioni  appaltanti
procedono in “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e
l'attività di  progettazione,  di  importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza consultazione di  più operatori
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione  delle prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi  o albi  istituiti  dalla
stazione appaltante”;

Visto l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  il  quale  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e
b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Rilevato che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto dall’Art.
45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte
del  dirigente  scolastico,  affidamenti  di  lavori,  servizi  e  forniture  “inferiore  a  10.000,00  euro”  (ovvero
“superiore a 10.000 euro ma 40.000,00 euro”);

Considerato  che  si  rende  necessario  indire  la  procedura  per  l’acquisizione  del  servizio  di  noleggio  di  n.  13
fotocopiatrice/scanner/stampante di rete (multifunzione) per le esigenze degli Uffici amministrativi di questo
Istituto e per le esigenze didattiche di n. 13 plessi; 

APIC825004 - A3885A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000601 - 27/01/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da SIMONA FLAMMINI

mailto:apic825004@pec.istruzione.it
http://www.icsfalerone.edu.it/


Considerato altresì che le apparecchiature in oggetto devono essere installate nei plessi di Falerone – Servigliano –
Montappone – Monte Vidon Corrado – Massa Fermana per soddisfare tutte le esigenze dell’Istituto, sia per
quanto riguarda la produzione di copie fotostatiche ad uso didattico e amministrativo, sia come stampante e
scanner di rete ad uso degli Uffici; 

Vista   la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni
informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi
dalla normativa vigente, sussiste per le PA l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti
di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro,
Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione); 

Preso atto del fatto della non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica
per mancanza delle caratteristiche essenziali;

Ritenuto che la Dott.ssa Simona Flammini, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art.
15 del Dlgs n.36/2023,  avendo un livello di  inquadramento giuridico e competenze professionali  adeguate
rispetto all’incarico in questione;

Visto l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 2012, n.
190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di
interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

Tenuto conto che,  nei  confronti  del  RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste  dalla  succitata
norma;

Visto il preventivo del fornitore La Meccanografica di Vallesi Massimiliano – VLLMSM78H13D542G – Partita Iva
02117560447 – Via Enrico Bellesi 32 63900 Fermo;

Rilevato che l’entità dell’appalto è molto inferiore a € 10.000,00 (€ diecimila/00) IVA esclusa, anche considerando il
volume del numero copie effettuato stimate sulla base dei consumi storici dell’Istituto; 

Considerato che  l’art.  49  del  D.Lgs.  36/2023,  nuovo  codice  dei  contratti  pubblici,  ha  disciplinato  il  principio  di
rotazione negli affidamenti  sotto-soglia,  prevedendo al  comma 6 la possibilità di  derogare all’applicazione
dell’anzidetto principio per importi inferiori ad € 5.000,00; 

Rilevata l’esigenza di procedere all’acquisizione del servizio entro breve tempo, mediante affidamento diretto, ai sensi
l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023; 

Ritenuto  che  l’offerta  del  fornitore  La  Meccanografica  di  Vallesi  Massimiliano  sia  tecnicamente  idonea,  per  le
caratteristiche essenziali, alle esigenze dell’I.C. ed economicamente vantaggiosa e congrua; 

Preso atto che la spesa per la fornitura in parola ammonta a € 0,00648 IVA esclusa (€ 0,0079 IVA inclusa) – costo
copia, senza canone di noleggio dell’apparecchiature comprensivi di trasporto in sede, installazione, assistenza
tecnica e materiale di consumo (esclusa carta); 

Considerato che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, sono pari a
0,00 € (euro zero,00), in quanto la fornitura consiste nella mera fornitura di beni e nella loro installazione in
ambienti separati da quelli in cui si svolge l’attività didattica; 

Accertato che la spesa complessiva per la fornitura in oggetto, da imputare al capitolo di bilancio A03, trova copertura
attraverso  gli  specifici  finanziamenti  erogati  annualmente  a  questa  I.S.  dal  MIUR  per  il  funzionamento
didattico e amministrativo relativi all’esercizio finanziario 2024; 

Visto che l’affidamento diretto non è assegnato in ragione della convenienza del prestatore, ma per rispondere alle
esigenze dell’I.C., che attraverso l’esecuzione del contratto, può garantire il corretto svolgimento dell’attività
didattica ed amministrativa;

Vista la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;
Vista l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac;
Visto l’art.  1,  commi 65 e 67, della  Legge 23 dicembre  2005, n.  266, in virtù del  quale l’Istituto è  tenuto ad

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
Vista la copertura finanziaria; 

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1) di  autorizzare  l’acquisizione  del  servizio  di  noleggio  di  n.  13  apparecchiature  multifunzione
(fotocopiatrice/stampante/scanner)  l’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b  del
Dlgs.n.36/2023, al fornitore La Meccanografica di Vallesi Massimiliano – VLLMSM78H13D542G – Partita
Iva 02117560447 – Via Enrico Bellesi 32 63900 Fermo – importo € 0,00648 IVA esclusa (€ 0,0079 IVA
inclusa),  per  costo  copia  (senza  canone  di  noleggio)  per  noleggio  complessivo  dell’apparecchiature,
comprensivi di trasporto in sede, installazione, assistenza tecnica e materiale di consumo (esclusa carta), per un
importo presunto di € 4.000,00 iva esclusa;

2) di impegnare la spesa complessiva in conto competenza del Programma Annuale dell’esercizio in corso, sulla
Scheda Attività A3-1 “Didattica” di cui si attesta la copertura finanziaria:

3) di evidenziare il numero CIG B0137C9CB5 relativo alla suddetta fornitura in tutte le fasi dell’istruttoria;
4) di informare la ditta assegnataria che è tenuta ad assolvere l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi

della  Legge  136/2010,  con  relativa  comunicazione  del  c.c.  dedicato  e  gli  estremi  del  documento  di

APIC825004 - A3885A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000601 - 27/01/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da SIMONA FLAMMINI



riconoscimento delle persone delegate ad operare sugli stessi e che, in caso di inadempienza, ne verrà data
tempestiva comunicazione alla Prefettura;

5) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, viene nominato Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Dirigente
Scolastico Dott.ssa Simona Flammini;

6) di pubblicare  il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa
sulla trasparenza.

                    
                                    Il Dirigente Scolastico

                                                                                                                  (Dott.ssa Simona Flammini)

                    
  

APIC825004 - A3885A9 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000601 - 27/01/2024 - VI.10 - U

Firmato digitalmente da SIMONA FLAMMINI


	ISTITUTO COMPRENSIVO DI FALERONE
	� apic825004@istruzione.it apic825004@pec.istruzione.it


		2024-01-29T10:47:33+0100
	SIMONA FLAMMINI




